
GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES 
Estado do Ceará 

Trabaiho que faz a diferença 

     

    

I-'R-E TuRk DC MILAGRES - CE 
COMISSAO DE UCITA.OES 

]1 
RAG 

ADENDO N° 01 (RETIFIcAçA0) AO EDITAL DE 
TOMADA DE PREOS N.° 2023.05.05.1 

 

  

OBJETO: Contratacao de servicos a serem prestados na execuçao de roçada manual das estradas vicinais em 
diversas localiclades do Municipia de Milagres/CE. 

o MUNtCPIO DE MILAGRES/CE. através da Comissão Permanente de Licitaçao, publica ADENDO junto ao 
Edital de Tomada de Preços, tendo em vista a necessidade da RETIFICAçAO do ORAMENTO GERAL, 
conforme justificativas abaixo descritas: 

CONSIDERANDO que o EDITAL CON VOCATORIO - TOMADA DE PREOS No 2023.05.05.1, apresentou a 
necessidade de se fazer uma substituiçao no Orçamento Geral, para tornar-se de forma clara o conteüdo nele 
contido; 

CONSIDERANDO que a tabela da SEINFRAICE 28.1 Desonerada que foi utilizada corno paràrnetro para 
elaboraçao do projeto foi rernovida do SEOBRA, pois foi revogada pelo órgao responsàvel; 

CONSIDERANDO que a tabela em que està em vigor  ada SEINFRA/CE 27.1 Desonerada que voltarâ a ser 
utilizada como parâmetro para elaboraçao das propostas depreços; 

CONSIDERANDO que foi fato imprevisivel para a Adrninistraçao e para o Setor de Engenharia; 

CONSIDERANDO que a inc!usäo destas informaçOes tern a finalidade do meihorar a orientaçâo aos 
participantes para nao prejudicar na torrnu!acao das Propostas de Preços, pois uma vez havendo alteracâo da 
tabela SEINFRA, haverá alteraçao no orçamento geral, passando o valor inicial previsto de R$ 158.528,78 
(cento e cinquenta e alto mll quinhentos e vinte e oito reais e setenta e alto centavos), para R$ 129.961,52 
(cento e vinte e nove mil novecentos e sessenta e urn reais e cinquenta e dois centavos). 

Em anexo a este adendo segue as seguintes planilbas corn suas devidas alteraçOes: 

1 - Orçarnento Gera] 
2 - Resumo do Orcarnento 
3 - Cornposicoes de Custos 
4 - Cronograma FIsico-Financeiro 

Assirn sendo, em virtude da alteraçäo/retificaçao do Edital Convocatório, mais precisarnente no valor do 
Orçamento Gera[, faz-se necessàrio a recontagem dos prazos. Neste caso, a data inicialmente marcada pare 
a entrega dos envelopes que seria ate as 091100min horas do dia 25 de maio de 2023,  passarà para ate as 
09hOOmin horas do dia 06 dejunho de 2023. 

Ficam inalterados as outros termos do Edital e seus anexos, não mencionados neste ADENDO. 

Milagres/CE, 17 de maio do 2023. 

ComisNo Perm. -nedeJkifaçao 
te 

Rua Helena Mendonça Figueiredo no 200 - Centro 
Milagres/CE - CEP 63.250-000 - CNPJ: 07.655.277/0001-00 



PREFEITURA BE MLAGRES - CE 
CONISSAO BE UCITAcOES 

PAG, 	  GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES 
Estado do Cearã 

Traba/ho que faz a difererca 

0 BRA: EXECU CÁO DE ROADA MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS 
LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICP!O DE M1LAGRES/CE 

ORAMENTO GEF?AL DA OBRA 

Ta be las: Sein Ira 27.7 Desonerada 
	

Data: abrilJ2023 

ITEM CODIGO DESCR(çAO UND QUANT. 
UN1TA 
PRECO 

RIO R$ 
PREO 

TOTAL R$ 
1 SERVIOS PRELIMINARES 3.74768 

1.1 C3302 
PLACA NDICATIVAIEDUCATVA/SERVOS REFLE11VA EM 

- 
ALUMIMO CJPEIJCULA ANTI-PICHANTE 

M2 4.00 936,92 3.747,68 

2 coNsERvAçAo DO SISTEMA BE ESTRADAS VICINAIS 97.408,22 

2.1 03109 	 I 	 w1k 	 01 	l.F9Q,fZ7 
................... 

07 

VALOR ORcAMENT0: 

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR TOTAL: 

101.155,90 

28.495,62 

129.651,52 

Genlo e Vinte e Nove Mil e Seiscentos e Cinquenta e Urn Reais e Cinquenta e Dais Centavos. 

ia Helena Mendorça F!!ueircde. 200 -• Centro - Wr€s-CE - CN?J: 0627 0001-00 OCT 06910 2S1 S 
&mait. 



GOVERNO MUNICIPAL DE MLAGRES 
Estado do Ceará 

 	Traba/ho que fez a diferenca  

PREFEIT%JRA DE M1LAGRES - CE 
COMISSAO DE LICITAçOES 

PAG. 

OBRA: EXEcUçAO DE ROADA MANUAL DAS ESTRADAS VICINAIS 

LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUMCIPIO DE MILAGRES/CE 

RESUMO DO ORçAMENTO 

ITEM SEA VIçOS % TOTAL TOTAL 

1 SERVICOS PRELIMNARES 2,89% 3.747,68 

2 CONSERVACAO 00 SISTEMA DE ESTRADAS VICINAIS 75,13% 9740822 

TOTAL SIMPLES: 78,02% 101.155,90 

B 0 I = 28,17%: 21,98% 28-495,62 

TOTAL GERAL: 100,00% 129.651,52 

CREA-Ce 06,5706W 

Rua Helen-- MendonçB Eimeiredo 200— Cenrrc' - Md2eS-CE - CNPI: 07.655277/0001-0O CGE 0631029 1-8 
E-mail: g2bnetemiaremaj1com 



GOVERNO MUNICIPAL DE MLAGRES 
Estado do Ceara 

Trabalho que faz a diferença  

PREFEITURA DE MJLAGRES - CE 
COMSSAO DE LICITAçOES 

PAG. 

OBRA: EXECUCAO DE ROADA MANUAL DAS ESTRADAS VCINAIS 
LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNCiPIO DE MILAGRES/CE 

COMPOSIOES DE CUSTOS 
Tabelas: Seinfra 27.1 Desonerada 	 Data: abril/2023 

1.1. C3302 - PLAcA tNDICATIVA/EDUcATwA/sERvços REFLETIVA EM ALUMtNIO C/PEL!CLJLA ANT-PICHANTE (M2) 

L54pccicnto Gu5tc IlocrIci,, FONTE UNID GOERCIENTE PIOEçO UNITARiO TOTAL 

4581 CAMINHAO G!CARROGERIA DC MADEIRA -15 136 (Di-ll) SEINFRA H 0,90040000 43,80 39,47 

4703 CAO4INHAO G/GARROGERIA DC MA[)EIRA HP 136 (CUP) SEINFRA H 8,1 6000000 127,88 12,73 

TOTAL Equlp,,mc,rlr, 08910 H.6- 52,26 

FONTE UNIIO 000NCIENTE 018600 8.INITARIC TOTAL 
12525 PARAFUSC C/PORCA E ARRUELA DE 1'4X1 l/z SEINFRA UN 4.00000000 0.4.8 1,92 

12525 PARAI-lIsn C/PORCA F ARFIULLA DC 5/1633 1/2' SEINFRA UN 4,00000000 0,83 332 

2572 PLACA REFLETIVA DE ALUMINIO C/PELICULA ANTFPICHANTE SEINFRA M2 1,00000000 712.80 712,80 

10198 PONTALEFE / BARROTE CE zxz - APARELHADO SEINFRA M 6,06000000 17,33 103,98 

2542 TP.AVESSA RE MADEIRA C/SECAO DO zxi //2" SEINFRA El 4,03000000 8,22 27,08 

TOTAL MOlorSIl 854,90 

El96 doable FONTE UNID COEF1CIENTE PRECO UNFTARIO TOTAL 
-3498 CARPINTEIRO SEINFRA H 0,10000000 20.77 2,08 

12543 SOS VENTE SEINFRA H 1,80000030 15,50 15,55 

TOTAL 1196 rIO OSNT 17,82 

FONTE 0916 006RCIE8ITE PREçO UNTTARIO TOTAL 
C3268 CONCRETO P'VIBR., FCK=10MPa GOM AGREGADO PIIODUZIDO (S;TRANSP.) SEINFRA 513 0,00600000 337,06 12,13 

	

TOTAL 5010/59, 	 12,13 

	

VALOR: 	 936,92 

2.1. C3109 - ROcADA MANUAL (HA) 

MSodObr,, FONTE UN/UI COEF1C8EP/TE PNEcOUNITARIO TOTAL 
5815 ENCARREGADO DO TLJFIMA / FE/roN SEINFRA H 0.33333333 27,34 22,83 

2543 SEFIVENTE SFINFRA H 83,33333333 15,55 1.205,83 

TOTAL SIde de 06r,,: .523,86 

VALOR: 1.523,67 

Rta HIeia Mendonça Fsgtoesredo, 200 - Cetro - Mj1are-CE CN?J: 07 6 277 0001-00 CC'F C 9202S1-S 
E-mail: 91ab/o3eer.flsdaooEs ismil.tn 



cm 
cREA.cF 061579854.0 

GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES 
Estado do Cearâ 

Trabaiho que faz a diferenca 

PREFETURA DE M!ACRES - CE 
coMssAo DE LICITAcOES 

PAG 
	-I 

OBRA: EXECUcAO DE ROADA MANUAL DAS ESTRADAS VTCNAJS 

LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS NO MUNICIPID DE MILAGRES/CE 

CRONOGRAMA FISICO - FINANCE1RO 

ITEM SEP VIOS 
MESOI MESO2 

Valor(H$) % Valor(R$) % 

1 SERVICOS PRELIMINARES 3.747,68 100,00 0,00 0,00 

2 
CONsERVAcA0 DO SISTEMA DE ESTRADAS 

VCINAS 
21.429,81 22,00 25.326,14 26,00 

TOTAL SIMPLES 25.177,49 19,42% 25.326,14 19.53% 

BDI = 28,17% 7.09250 5,47% 7.134,37 5.50% 

TOTAL GERAL 32.269,99 24,89% 32.460,51 25,04% 

ITEM SEP VIOS 
MES 03 MES 04 

TOTAL % 
VIor(R$) % Valcr(R$) % 

1 SERVICOS PRELJMINARES 0,00 0,00 0,00 000 3.747,68 289 

2 
C0NSERVAçA0 DO SISTEMA DE ESTRADAS 

VICINAIS 
25.326,14 28,00 25.326,14 26,00 97.408,22 75,13 

TOTAL SIMPLES 25.326,14 19,53% 25.326,14 19,53% 101-155,90  78,02% 

BDI = 28,17% 7.134,37 5,50% 7.134,37 5,50% 28.495,62 21,98% 

TOTAL GERAL 32.460.51 25,04% 32.460,51 25.04% 129.651,52 100,00% 

Ra IIe1ej-j Meadoiica aiueiredo 200— Centro - MiIaes-CE - CNPJ: 07655277-0O01-00 CGF 08920.281-9 
E-mail- bineternilate'mai1om 


